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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na bezdotykové měření homogenních povrchů. První část

textu uvádí teorii týkající se norem zabývajících se jakostí povrchu. Konkrétně jsou zde

popsány normy ČSN EN 4287, ČSN EN 4288 a ČSN EN 25178-2. Dále pak stručně uvádí

teorii o bezkontaktním měření a chybách měření. Praktická část se zabývá bezdotykovým

měřením homogenních plastových dílců a vyhodnocením získaných výsledků.

Klíčová slova: Jakost povrchu, bezkontaktní měření.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on a homogeneous surface measuring with the non-contact

method. The first part states that theory concern standards deal with surface quality. Specif-

ically are there describes ISO EN ISO 4287, ISO EN ISO 4288 and ISO EN 25178-2. Then

briefly describes the theory of non-contact method and measurement mistake. The practical

part deal with the non-contact measurement of plastic homogeneous component and evalu-

ation of obtained results.

Keywords: Surface quality, non-contact measurement.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je bezkontaktní měření homogenních povrchů, následné

zpracování a vyhodnocení výsledků měření.

V současné době se setkáváme s rostoucími požadavky na kvalitu povrchu. Tento požadavek

roste především kvůli velkému vlivu jakosti povrchu na mechanické i fyzikální vlastnosti

povrchové vrstvy a má zásadní vliv na funkčnost daného výrobku. Pro přesné měření tedy

využíváme moderní techniku, která se stále zdokonaluje a poskytuje nám přesnější data. Ne

vždy ale bylo možné takto přesná data získat.

Historie měření a zkoumání povrchu sahá o mnoho let zpátky, kdy byl povrch pouze vizuálně

srovnáván s kalibračním vzorkem. I tehdy začaly nároky stoupat a začaly být používány op-

tické přístroje, které dokázaly povrch zvětšit a výsledky byly následně porovnány s etalo-

nem. Doba šla v před a s ní i inovace v oblasti techniky. Digitální měřící přístroje již vyka-

zovaly mnohem větší přesnost. Dalšími výhodami také byla malá hmotnost a vysoká rych-

lost. S těmito výhodami moderních strojů pro získávání přesných výsledků měření roste také

pořizovací cena, která může být rozhodující pro zvolení měřícího zařízení.

Inovacemi neprocházejí jen přístroje sloužící k měření povrchů. Kvalitativními pokroky pro-

cházejí také metodiky hodnocení struktury povrchu.

V teoretické části je bakalářské práce zaměřena na jakost a drsnost povrchu, jsou zde uve-

deny a popsány normy zabývající se jakostí povrchu jak pro 2D, tak i pro 3D měření. Dále

jsou zde zmíněny přístroje pro měření jakosti povrchu, stručné popsání homogenních a ne-

homogenních povrchů, nebo chyby měření.

V praktické části jsou uvedeny a popsány vzorky, které byly využity pro měření. Dále je zde

popsán postup měření jakosti povrchu pomocí přístroje Talysurf CLI 500 od společnosti

Taylor Hobson. V poslední části je uvedeno zpracování a vyhodnocení získaných parametrů

v programu Excel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVCHU

S novými pokroky v oblasti techniky jsou zvyšovány nároky i na jakost povrchu funkčních

ploch strojních součástí. Dosažení požadované hodnoty jakosti povrchu je důležité zejména

kvůli funkčnosti výrobku, ale ovlivňuje i životnost, jeho hlučnost, elektrickou vodivost, pře-

stup tepla, korozivzdornost i estetickou stránku dané součásti.

Pod pojmem jakost povrchu se rozumí geometrická a rozměrová přesnost, přesnost polohy

a drsnosti povrchu i chemické a fyzikální změny, které nastávají v důsledku použití daných

výrobních technologií.

Při použití jakékoliv technologie výrobek získává svou vlastní jakost což zahrnuje drsnost

tvar a rozměr. [1]

1.1 Drsnost povrchu

Drsnost, označována také jako mikrogeometrie je nerovnost definována jako malé odchylky

od ideálního povrchu součásti. Tyto odchylky vznikají v důsledku odebírání třísky, a to při

hrubovacích i dokončovacích operacích. Je ovlivněna především použitou technologií obrá-

bění, velikostí posuvů, hloubkou třísky, řeznou rychlostí, nástrojem, jeho geometrií a opo-

třebením. Další faktory ovlivňující drsnost je prostředí probíhajícího procesu, materiál ob-

ráběné součásti, nebo jiskrové výboje, které při obrábění vyvolávají řezné nástroje.

Drsnost povrchu je nejvíce se vyskytující parametr v technické praxi a je posuzována ve

směru příčném a podélném. [1] [2]
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Obrázek 1 Parametry pro posuzování drsnosti

Množství a míra odchylek od ideálního povrchu je do značné míry ovlivněna právě tím, jestli

jde o operace hrubovací nebo dokončovací.

Funkční plochy součástí vyžadují mnohem kvalitnější povrch. Proto se používají dokončo-

vací operace s úběrem třísky, jako broušení, honování, lapování, nebo také metody bez od-

běru třísky, které zahrnují kuličkování, válečkování, hlazení a jiné metody, které se ale také

projeví na ceně výrobku. [2]
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2 NORMY ČSN EN ISO ZYBÝVAJÍCÍ SE STRUKTUROU

POVRCHU

ČSN ISO EN 4287, ČSN EN ISO4288 a ČSN EN ISO 25187-2 jsou normy na základě je-

jichž pravidel a poznatků je vypracována tahle bakalářská práce.

2.1 ČSN EN ISO 4287

ISO ČSN EN 4287 je norma, která se zabývá profilovou metodou (nejvyužívanější metoda

hodnocení povrchu), definicemi, termíny a parametry struktury povrchu.

Základní geometrické parametry, které jsou v téhle normě popsány jsou:

• Základní profil

• Vlnitost

• Drsnost

Mezi těmito parametry se rozlišují hranice pomocí vlnových délek.

Největší vlnové délky zahrnuje tvar. Může se jednat o záměrně vytvořenou nerovnou plochu,

která by byla označena za úmyslně vytvořenou, nebo v opačném případě se bude jednat o

neúmyslně vytvořenou nerovnost tvaru, která může vzniknout při obrábění, nebo tepelnou

deformací. [3]

Obrázek 2 Tvar povrchu [6]

Menší vlnové délky bude zahrnovat vlnitost. Je to parametr, který se dá popsat jako perio-

dicky se opakující nerovnosti. Vlnitost může být způsobena chvěním, špatným nastavením

řezných podmínek, nebo malou tuhostí. [3]

Obrázek 3 Vlnitost povrchu [6]
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Pod drsnost se řadí nejmenší vlnové délky. Jsou to nejmenší nerovnosti, které zanechává

řezný nástroj a jsou ovlivněny především nastavenými řeznými podmínkami. Jedná-li se o

technologie vstřikování, odlévání, nebo kování drsnost povrchu výrobku je dána drsností

stěn formy. [3]

Obrázek 4 Drsnost povrchu [6]

➢ Obecné termíny

• Filtr povrchu

Slouží pro vhodné vyhodnocení drsnosti povrchu. Je jedním ze základních parametrů a

umožňuje separovat profily podle vlnových délek. Tyhle profily se dají rozdělit na dlouho-

vlnné a krátkovlnné složky.

Rozeznáváme tři filtry profilu definované v ISO 11562. Jejich charakteristiky jsou přenosné,

ale mají rozdílné hodnoty mezních vlnových délek.

𝜆𝑠- filtr určující rozhraní mezi drsností a menšími nerovnostmi

𝜆𝑐- filtr určující rozhraní mezi drsností a vlnitostí

𝜆𝑓-filtr určující rozhraní mezi vlnitostí a složkami vln s větší délkou, které jsou přítomny na

povrchu.
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Obrázek 5 Přenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti [3]

Základem pro hodnocení parametrů profilu je profil základní, a proto není kvůli téhle sku-

tečnosti filtrován.

Pro získání vlnitosti ze základního profilu je třeba vyloučit všechny vlnové délky v rozmezí

delších než 𝜆𝑓 a kratších než 𝜆𝑐. Získání drsnosti ze základního profilu je dosaženo díky

vyloučení vlnových délek, které jsou určeny jako kratší, než 𝜆𝑠 a delší než 𝜆𝑐. [3]

• Souřadnicový systém

Ve většině případů se setkáváme s pravoúhlým souřadnicovým systémem. Je to systém, ve

kterém jsou přesně definovány jednotlivé parametry struktury povrchu. Osy a jejich orien-

tace jsou znázorněny na obrázku č.6. [3]

• Profil povrchu


[…]

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Obrázek 48 Gaussovo porovnání (Y-Rz)
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zaměřovala na problematiku spjatou s měřením a hod-

nocením kvality povrchu. V první řadě byla charakterizována jakost a drsnost povrchu s ná-

sledným uvedením norem, zabývajících se měřením a hodnocením kvality povrchu. Spolu

s normami jsou zde popsány i parametry, které kvalitu povrchu blíže specifikují. Dále pak

byly popsány způsoby měření kvality povrchu bezkontaktním způsobem, přístroje pro mě-

ření jakosti povrchu od společnosti Taylor Hobson, chyby měření, homogenní a nehomo-

genní povrchy.

Praktická část se zabývala měřením jakosti homogenních (stejnorodých) povrchů, kde jako

homogenní povrchy byly vybrány součástky vyrobeny z polymeru, konkrétně z HDPE (vy-

sokohustotní polyethylen). Jsou zde zobrazeny a popsány použité vzorky, konkrétně dva

typy vzorků uváděných jako vzorky typu A a B. Krom popisu a označení vzorků je zde také

uveden přístroj, na kterém měření probíhalo, nebo také znázorněna příprava a postup měření.

Pro zpracování výsledků měření byly vybrány hodnoty Ra a Rz, získané v osách X a Y u

každé zkoumané plochy.

Při vyhodnocování byly nejdříve soubory dat vyšetřeny na výskyt odlehlých hodnot. Pro

odhalení byly použity krabicové grafy, které usnadnily stanovení výskytu odlehlých hodnot

jak maximálních, tak i minimálních.

Po vyšetření dat na výskyt odlehlých hodnot v prvním kroku, byly do tabulek uvedeny zá-

kladní parametry souborů dat zahrnující průměr, směrodatnou odchylku, minimum, první

kvartil, medián, třetí kvartil a maximum. Z těchto tabulek je patrné, že hodnoty Ra se u

vzorků typu A a B příliš neliší, zatím co hodnoty Rz vycházejí nižší u všech ploch vzorků

typu B.

Jako další vyhodnocení byly zvoleny krabicové grafy a Gaussova křivka. Z obou typů grafů

je patrné, že největší rozptyl hodnot byl zjištěn u plochy B-b1-Rz jak v ose X, tak i v ose Y.

Na druhou stranu B-b2-Rz a B-b3-Rz v osách X i Y vykazují rozptyl nejmenší. Dále pak je

patrný minimální rozdíl průměrů a mediánů, které jsou v Gaussových grafech znázorněny

jednotlivými přímkami odlišenými barvami, kde se tyto přímky ve většině případů překrý-

vají. U krabicových grafů, kde průměr je znázorněn řížkem a medián vodorovnou přímkou

jsou také patrny minimální rozdíly těchto hodnot.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D [-] Dvourozměrný prostor

3D [-] Trojrozměrný prostor

ČSN [-] Česká státní norma

EN [-] Evropská norma

ISO [-] Mezinárodní organizace pro normalizaci

A [𝑚𝑚2] Určená plocha

lr [mm] Základní délka profilu drsnosti

ln [mm] Vyhodnocovaná délka profilu drsnosti

lt [mm] Celková délka snímání

n [-] Počet základních délek

Pa [μm] Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Pc [μm] Průměrná výška profilu

Pmr(c) [%] Materiálový poměr profilu

Pp [μm] Největší výška výstupku profilu

Pq [μm] Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Pv [μm] Největší hloubka profilu

Pz [μm] Největší výška profilu

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rc [μm] Průměrná výška prvku profilu

Rku [μm] Špičatost posuzovaného profilu

Rmr [%] Materiálový poměr profilu

Rp [μm] Největší výška profilu

Rq [μm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Rsm [μmm] Průměrná šířka prvků profilu
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Rv [μm] Největší prohlubeň profilu

Rt [μm] Celková výška profilu

Rz [μm] Největší výška profilu

Wc [μm] Průměrná výška prvků profilu

Wmr(c) [%] Materiálový poměr profilu

Wp [μm] Největší výška výstupku profilu

Wq [μm] Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Wv [μm] Největší hloubka profilu

X, Y, Z [-] Osy v daných směrech

Zp [μm] Výška výstupku profilu

Zt [μm] Výška prvku profilu

Zv [μm] Hloubka prohlubně profilu

Sa [μm] Aritmetický průměr výšky omezené stupnice povrchu

Sq [μm] Základ průměrné výšky čtvercem omezené stupnice povrchu

Sz [μm] Maximální výška omezené stupnice povrchu

Ssk [μm] Šikmost omezené stupnice povrchu

Sku [μm] Špičatost omezené stupnice povrchu

𝑥̅ [-] Aritmetický průměr

s [-] Směrodatná odchylka

𝑠2 [-] Rozptyl

Xs [μm] Šířka prvku profilu

Zp [μm] Výška výstupku profilu

Zt [μm] Výška prvku profilu

Zv [μm] Hloubka prohlubně profilu

𝛿𝑡 [-] Relativní přírustek
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Δ𝑦𝑡 [-] Absolutní přírustek

Lc [μm] Rozhranímezi drsností a vlnitostí

Lf [μm] Rozhraní pro povrch a vlnitost

Ls [μm] Rozhraní pro povrch a drsnost

n [-] Počet měření

λs [mm] Vlnová délka vymezující povrch a drsnost

λc [mm] Vlnová délka vymezující drsnost a vlnitost

λf [mm] Vlnová délka vymezující povrch a vlnitost
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