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Název bakalářské práce:

HODNOCENÍ JAKOSTI HOMOGENNÍCH POVRCHŮ

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce o uvedeném názvu „HODNOCENÍ JAKOSTI HOMOGENNÍCH POVRCHŮ“, má
klasickou strukturu, která je pro tento typ práce předepsaná. Citace jsou dle ISO normy a odkazy
na literaturu jsou relevantní.
Kladně hodnotím, že v práci je popis nejen klasických parametrů a postupů vycházejících z ISO
4287 a ISO 4288, ale i moderní a dnes značně využívané ISO 25128.
V práci by bylo vhodné uvést schematický náčrt dílu, tedy koncovky typu A a B.
Povšiml jsem si, že např. na str. 55, 56 jsou uvedeny vzorce, které formálně patří do části
teoretické.
Statistika je provedena pečlivě, i když některé názvy nejsou zcela přesné. Příkladem je str. 69 a
název „Gaussovo porovnání“, což je tzv. statistický slang.
Práce je obecně provedena pečlivě, statistika mírně překračuje obvyklé znalosti bakaláře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Které parametry a konstanty charakterizují tzv. Gaussovu křivku?
2. Jaká je vliv odhadu směrodatné odchylky na tvar Gaussovy křivky?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce